

## Nyhedsbrev om Sundhedsaftalens Dashboard – nr. 3 november 2021

Efter aftale med Strategisk Sundhedsforum vil der blive udsendt nyhedsbreve om Sundhedsaftalens Dashboard ca. hver anden måned, eller når der er relevante nyheder. Nyhedsbrevene er tiltænkt Strategisk Sundhedsforum, klyngestyregrupperne, driftsfora og andre med interesse for tværsektorielle data.

I nyhedsbrevene beskriver vi de ændringer, der sker på Dash Boardet i forhold til indikatorer, struktur, og andet som relaterer sig til arbejdet med data.

### Opdaterede og nye indikatorer på Dashboardet

Der er siden sidste nyhedsbrev blevet færdiggjort yderligere 3 indikatorer, som er lagt på Dashboardet;

- **Forebyggelige sygehusophold for de +65årige – ny indikator**

Forebyggelige akutte sygehusophold, er sygehusophold blandt borgere på 65 år eller derover, hvor aktionsdiagnosen hører til en af følgende diagnosegrupper: Dehydrering, forstoppelse, nedre luftvejssygdom, blærebetændelse, mave- tarminfektion, brud, ernæringsbetinget anæmi (blodmangel), sociale og plejemæssige forhold og/eller tryksår.

Forebyggelige sygehusophold er defineret som sygehusophold på 4 timer eller derover inden for en af de nævnte diagnosegrupper, hvor diagnosen skal optræde i sygehusopholdet inden for 48 timer fra opholdets starttidspunkt.

- **Gennemsnitlig indlæggelsestid for de +65årige – ny indikator**

Indlæggelsestid på sygehuse beregnes som det gennemsnitlige antal indlæggelsesdage for alle somatiske sygehus-udskrivninger. En sygehusudskrivning er den sidste udskrivning i et forløb af tidssammenhængende indlæggelse på samme sygehus, hvor indlæggelsesdefinitionen er defineret som et tidsmæssigt tæt sammenhængende ophold på et eller flere sygehuse og med en samlet varighed  $\geq 12$  timer.

- **Akutte genindlæggelser af nyfødte – ny indikator**

Sundhedsstyrelsen monitorerer på indlæggelser af de nyfødte, inden for 28 dage efter fødselsdatoen, som er udskrevet til hjemmet efter fødslen. Den primære indlæggelsesårsag er relateret til barnets generelle sundhed og trivsel.

Indikatoren for indlæggelser af nyfødte omfatter følgende fem overordnede årsager: Dehydrering, Gulsot, Dårlig trivsel, Fejlernæring og die-amme problemer og Neonatal sepsis.

### Kommende indikatorer / indikatorer under udvikling

- **Hjemmebesøg udført af almen praksis - udvidelse**

Aktuelt findes indikatoren "Opsøgende hjemmebesøg" på Dashboardet, men der arbejdes stadig på at udvikle en indikator som indeholder flere typer hjemmebesøg i almen praksis: Opsøgende hjemmebesøg, opfølgende hjemmebesøg og sygebesøg.

- **Røg-data – ny indikator**

Ledelsesinformationsgruppen har indhentet tilbud på datarapporter fra Rygestopdatabasen, men har samtidigt selv arbejdet med at trække data fra Rygestopdatabasen.

Det er nu besluttet, at kommunerne hver især selv trækker data, som efterfølgende samles af det fælleskommunale sundhedssekretariat, der sender dem videre til regions BI. Herefter kan data lægges på Dashboardet. Det forventes, at der vil være data om rygestop inden årets udgang.

## Indikatorer der ikke længere er på Dashboardet

- *Data for annullering af færdigmelding*

Indikatoren er en sammensætning af to datasæt / koder; Melding om færdigmelding og annullering af færdigmelding.

Der er således tale om færdigmeldte patienter, hvor færdigmeldingen annulleres, fordi den lægefaglige behandling genoptages, og patienten derfor alligevel ikke udskrives.

Indikatoren opgøres på månedsbasis, og den dækker både somatik og psykiatri.

Der har hen over sommeren være store udfordringer med validiteten af data, og det er derfor besluttet, at indikatoren indtil videre ikke skal være på Dashboardet.

## Tip!

Der kan dannes en PDF-rapport med info-tekst, tal og grafik for de indikatorer, man har valgt – tryk på PDF knappen i øverste højre hjørne, og afkryds de indikatorer der skal udskrives.

## Ønsker og behov i forhold til indikatorer på Dash Boardet

I forhold til at komme med nye ønsker til indikatorer, så har gruppen for ledelsesinformation udarbejdet en **skabelon**, der kan benyttes ved fremsendelse af ønsker – skabelonen findes på gruppens hjemmeside, link findes til sidst i nyhedsbrevet.

Hensigten med skabelonen er bl.a. at sikre, at afsenderen har reflekteret over, hvad det er data skal bruges til og, om de måske allerede findes – det kan ofte gøre det lidt lettere at finde frem til de rette data, og dermed hvilke muligheder der er for at efterkomme et ønske.

I er selvfølgelig meget velkomne til at komme med feedback i forhold til brug af skabelonen.

### Kontakt:

Peter Hvid Paulsen: [php@aalborg.dk](mailto:php@aalborg.dk)

eller

Lars Lejbølle: [ll@rn.dk](mailto:ll@rn.dk)

Det vil være muligt at finde link til [Dashboardet](#), nyhedsbreve og skabelon på hjemmesiden for gruppen for ledelsesinformation.

Du finder hjemmesiden [her](#).

**Med venlig hilsen**

**Gruppen for Ledelsesinformation**